



MUNICÍPIO DE IACIARA
FMS
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO DE MANUTENÇÃO E REPAROS EM EQUIPAMENTOS DOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 01, 02 E 03 DO MUNICÍPIO DE IACIARA/GO processo 17/2025.

O(a) Responsável Sr.(a) WAGNER NERY SAMPAIO , no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Órgão/Unidade Orçamentária	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
05.01	05.01.10.301.0010.2110.3.3.90.39.00	3.3.90.39.00	107	49.976,50
TOTAL				49.976,50

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de licitação:

Empresa: ODONTOMAISS SERVICOS E IMAGEM EIRELI

CNPJ/CPF: 17.818.086/0001-67

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	SUBSTITUIÇÃO DE MANGUEIRA DUPLA PARA BAIXAR ROTAÇÃO DE CADEIRA ODONTOLÓGICA, ATÉ 2 METROS (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO		1,0000	38,0000	38,0000
1	2	SUBSTITUIÇÃO DA MANGUEIRA PVC LIGAÇÃO PARA EQUIPO, ATÉ 2 METROS PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO		4,0000	20,0000	80,0000
1	3	SUBSTITUIÇÃO DA MANGUEIRA SILICONADA DUPLA PARA PEDAL DA CADEIRA ODONTOLÓGICA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO		3,0000	25,0000	75,0000
1	4	SUBSTITUIÇÃO DA PENEIRA DA CUBA DA CADEIRA ODONTOLÓGICA - (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO		4,0000	19,0000	76,0000
1	5	SUBSTITUIÇÃO DA PLACA ELETRÔNICA PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	UND		1,0000	255,0000	255,0000
1	6	SUBSTITUIÇÃO DA SERINGA TRÍPLICE DE CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	UND		1,0000	200,0000	200,0000
1	7	SUBSTITUIÇÃO DA VÁLVULA DIRECIONAL PARA EQUIPO DE CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	UND		1,0000	180,0000	180,0000
1	8	SUBSTITUIÇÃO DO TERMINAL TIPO BOERDEN COM SPRY DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO DO EQUIPO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	SERVIÇO		1,0000	180,0000	180,0000
1	9	SUBSTITUIÇÃO DA BANDEJA AUXILIAR DE COLUMNA DA CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	SERVIÇO		1,0000	210,0000	210,0000
1	10	SUBSTITUIÇÃO DE O-RINGS E PONTEIRA DA SERINGA TRÍPLICE DE CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	UND		3,0000	25,0000	75,0000
1	11	SUBSTITUIÇÃO DA PONTEIRA DE BORRACHA DO SUGADOR DA CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	SERVIÇO		1,0000	45,5000	45,5000
1	12	SUBSTITUIÇÃO DO ENCODER PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO		1,0000	195,0000	195,0000
1	13	SUBSTITUIÇÃO DO ESPELHO MULTIFACETADO PARA REFLETOR DE CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO		1,0000	250,0000	250,0000



MUNICÍPIO DE IACIARA
FMS
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1	14	SUBSTITUIÇÃO DO FILTRO SEPARADOR DE DETRITOS PARA SUGADOR DA CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	4,0000	160,0000	640,0000
1	15	SUBSTITUIÇÃO DO FRASCO PET PARA EQUIPO DE CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	1,0000	35,0000	35,0000
1	16	SUBSTITUIÇÃO DE MANOMETRO PARA REGULAGEM DE PRESSÃO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	1,0000	150,0000	150,0000
1	17	SUBSTITUIÇÃO DO RALO DA BACIA DA CUSPIDEIRA DA CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	1,0000	40,0000	40,0000
1	18	SUBSTITUIÇÃO DO REGISTRO MANUAL PARA CUSPIDEIRA DA CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	1,0000	160,0000	160,0000
1	19	SUBSTITUIÇÃO DO REGISTRO PARA EQUIPO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	1,0000	155,0000	155,0000
1	20	SUBSTITUIÇÃO DO SUPORTE PARA ALTA ROTAÇÃO, BAIXA ROTAÇÃO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	1,0000	150,0000	150,0000
1	21	SUBSTITUIÇÃO DO TERMINAL DUPLO PARA EQUIPO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA (MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	3,0000	150,0000	450,0000
1	22	SUBSTITUIÇÃO DO TERMINAL TRIPLO PARA EQUIPO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	2,0000	250,0000	500,0000
1	23	SUBSTITUIÇÃO DO REGISTRO ELÉTRICO PARA CUSPIDEIRA DA CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	SERVIÇO	1,0000	130,0000	130,0000
1	24	SUBSTITUIÇÃO DO EIXO PINÇA PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	1,0000	70,0000	70,0000
1	25	SUBSTITUIÇÃO DO ROLAMENTO TURBINA PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	UND	1,0000	80,0000	80,0000
1	26	SUBSTITUIÇÃO DA TAMPA PARA CONTRA ÂNGULO ODONTOLÓGICO (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	1,0000	60,0000	60,0000
1	27	SUBSTITUIÇÃO DO JOELHO SOLDADO PARA CONTRA ÂNGULO ODONTOLÓGICO (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	UND	1,0000	150,0000	150,0000
1	28	SUBSTITUIÇÃO DO REGISTRO DE AR PARA APARELHO DE PROFILAXIA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	1,0000	300,0000	300,0000
1	29	SUBSTITUIÇÃO DA VÁLVULA PERISTÁLTICA PARA APARELHO DE PROFILAXIA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	1,0000	320,0000	320,0000
1	30	SUBSTITUIÇÃO DO CABO PARA PEDAL DE ULTRASSOM ODONTOLÓGICO (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	10,0000	50,0000	500,0000
1	31	SUBSTITUIÇÃO DO POTENCIOMETRO PARA ULTRASSOM ODONTOLÓGICO (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	2,0000	60,0000	120,0000
1	32	SUBSTITUIÇÃO DO REGULADOR PARA APARELHO DE PROFILAXIA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	1,0000	50,0000	50,0000
1	33	SUBSTITUIÇÃO DA VÁLVULA DE RETENÇÃO DO COMPRESSOR (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	2,0000	110,0000	220,0000
1	34	SUBSTITUIÇÃO DA VÁLVULA SOLENÓIDE 110/220V PARA COMPRESSOR (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	1,0000	125,0000	125,0000
1	35	SUBSTITUIÇÃO DE MANOMETRO COM DIÂMETRO DE 2/12 SAÍDA RETA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	1,0000	99,0000	99,0000
1	36	SUBSTITUIÇÃO DE FILTRO DE AR PARA COMPRESSOR (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	1,0000	210,0000	210,0000
1	37	SUBSTITUIÇÃO DO FILTRO DE RESÍDUOS DA BOMBA À VÁCUO (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	1,0000	160,0000	160,0000
1	38	SUBSTITUIÇÃO DA CHAVE LIGA DESLIGA PARA COMANDO PEDAL COM BOTÃO PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	UND	1,0000	55,0000	55,0000
1	39	SUBSTITUIÇÃO DA VÁLVULA DE RETENÇÃO PARA APARELHO DE PROFILAXIA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	1,0000	200,0000	200,0000
1	40	SUBSTITUIÇÃO DA MEMBRANA/PANIEL	UND	1,0000	130,0000	130,0000
1	41	SUBSTITUIÇÃO DO MANÔMETRO	UND	2,0000	150,0000	300,0000
1	42	SUBSTITUIÇÃO DO PORTA FUSÍVEL	UND	1,0000	30,0000	30,0000



MUNICÍPIO DE IACIARA
FMS
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1	43	SUBSTITUIÇÃO DA VÁLVULA ANTI-VÁCUO	UND		2,0000	70,0000	140,0000
1	44	SUBSTITUIÇÃO DO ANEL DE VEDAÇÃO DA PORTA	UND		2,0000	150,0000	300,0000
1	45	SUBSTITUIÇÃO DAS SAÍDAS INTERNAS DE VAPOR	UND		2,0000	200,0000	400,0000
1	46	SUBSTITUIÇÃO DA PASTA TÉRMICA DAS RESISTÊNCIA	UND		2,0000	70,0000	140,0000
1	47	SUBSTITUIÇÃO DE RESISTÊNCIA DA AUTOCLAVE	UND		1,0000	220,0000	220,0000
1	48	SUBSTITUIÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA , REALIZANDO POR OC	UND		20,0000	90,0000	1.800,0000
1	49	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DO ULTRASSOM PIZOELETRICO COM JATO	UND		2,0000	60,0000	120,0000
1	50	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO RAO-X DE RADIOGRAFIA PE	UND		1,0000	114,0000	114,0000
1	51	SERVIÇO DE PINTURA DA BASE DE CADEIRA ODONTOLOGICA TINTA EPOXI	UND		27,0000	60,0000	1.620,0000
1	52	SERVIÇO DE PINTURA DO BRAÇO DO REFLETOR DA CADEIRA ODONTOLOGICA	UND		15,0000	63,0000	945,0000
1	53	SERVIÇO DE PINTURA DO CART DA CADEIRA ONDOTOLÓGICA	UND		12,0000	99,0000	1.188,0000
1	54	SUBSTITUIÇÃO DO ESPIGÃO SAÍDA E ENTRADA DE BICARBONATO DE PROFILAXIA	UND		18,0000	19,5000	351,0000
1	55	SUBSTITUIÇÃO DA CHAVE LIGA E DESLIGA PARA FOTOPOLIMERIZADOR	UND		15,0000	20,0000	300,0000
1	56	SUBSTITUIÇÃO DO RODÍZIO DE SILICONE PARA MOCHO ODONTOLÓGICO	UND		15,0000	30,0000	450,0000
1	57	SUBSTITUIÇÃO DE FITA TÉRMICA PARA SELADORA	UND		15,0000	25,0000	375,0000
1	58	SUBSTITUIÇÃO DE MAÇANETA PARA AUTOCLAVE	UND		15,0000	40,0000	600,0000
1	59	SUBSTITUIÇÃO DO EIXO EXCÊNTRICO/TRAVA DA PORTA	UND		10,0000	65,0000	650,0000
1	60	SUBSTITUIÇÃO DO PIN LIMITADOR DA PORTA PARA AUTOCLAVE	UND		15,0000	35,0000	525,0000
1	61	LIMPEZA DA CÂMERA COM DESINCRUSTANTE PARA AUTOCLAVE	UND		15,0000	45,0000	675,0000
1	62	SUBSTITUIÇÃO DA MOLA PARA SELADORA	UND		15,0000	46,0000	690,0000
1	63	SUBSTITUIÇÃO DO ANEL DE FIXAÇÃO PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	UND		20,0000	40,0000	800,0000
1	64	SUBSTITUIÇÃO DO ANEL DA BORRACHA PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO ODONTOLÓGICA	UND		20,0000	38,0000	760,0000
1	65	SUBSTITUIÇÃO DA ENGENHARIA MAIOR PARA MICROMOTOR ODONTOLÓGICO	UND		20,0000	40,0000	800,0000
1	66	(MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	UND		15,0000	120,0000	1.800,0000
1	67	SUBSTITUIÇÃO DA PLACA CPU DE COMANDO PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA	UND		15,0000	790,0000	11.850,0000
1	68	SUBSTITUIÇÃO DO SUPORTE PARA SUGADOR DE CADEIRA ODONTOLÓGICA	UND		20,0000	155,0000	3.100,0000
1	69	SUBSTITUIÇÃO DA CAPA DE REGULAGEM PARA MICROMOTOR ODONTOLÓGICO (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	UND		20,0000	60,0000	1.200,0000
1	70	SUBSTITUIÇÃO DA JUNTA DO ENGATE PARA MICROMOTOR ODONTOLÓGICO(MATERIAL MÃO DE OBRA) -DIVERSAS MARCAS	UND		20,0000	45,0000	900,0000
1	71	SUBSTITUIÇÃO DO ABAFADOR INTERNO PARA MICROMOTOR ODONTOLÓGICO (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	UND		20,0000	60,0000	1.200,0000
1	72	SUBSTITUIÇÃO DO ANEL DE REGULAGEM DE PEÇA RETA ODONTOLÓGICA (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	UND		15,0000	40,0000	600,0000
1	73	SUBSTITUIÇÃO DO SOQUETE PARA FOTOPOLIMERIZADOR ODONTOLIGO	UND		15,0000	38,0000	570,0000
1	74	SUBSTITUIÇÃO DA CHAVE LIGA/DESILGA DE AMALGAMADOR ODONTOLÓGICO	UND		15,0000	25,0000	375,0000
1	75	SUBSTITUIÇÃO DO CABO DE FORÇA DE AMALGAMADOR ODONTOLÓGICO	UND		16,0000	55,0000	880,0000
1	76	SUBSTITUIÇÃO DO PEDAL PARA ULTRASSOM ODONTOLÓGICO	UND		15,0000	105,0000	1.575,0000
1	77	SUBSTITUIÇÃO DO KNO PARA APARELHO DE RAO X ODONTOLÓGICO	UND		15,0000	40,0000	600,0000
1	78	SUBSTITUIÇÃO DA JUNTA DO CABEÇOTE DO COMPRESSOR	UND		16,0000	75,0000	1.200,0000
1	79	SUBSTITUIÇÃO DO SELETOR DE TEMPO PARA APARELHO DE RAO X ODONTOLÓGICO	UND		1,0000	85,0000	85,0000
1	80	SUBSTITUIÇÃO DO SUPORTE DAS BANDEJAS PARA AUTOCLAVE	UND		10,0000	75,0000	750,0000
1	81	SUBSTITUIÇÃO TAMPA SUPERIOR DE CANETA DE ALTA ROTAÇÃO ODONTOLÓGICA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO		15,0000	100,0000	1.500,0000
1	82	SUBSTITUIÇÃO DO CABO DE ENERGIA PARA DESTILADOR DE ÁGUA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO		1,0000	80,0000	80,0000



MUNICÍPIO DE IACIARA
FMS
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1	83	SUBSTITUIÇÃO DA CHAVE GERAL(LIGA/DESLIGA) (INCLUSO MATERIAL E MAO DE OBRA) - DIVERSAS MARCAS	PRESTAÇÃ O DE SERVIÇO	1,0000	300,0000	300,0000
Total						49.976,5000
Total						49.976,5000

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

FMS, 11 de março de 2025.

Responsável